کمال الدین بهزاد. بزرگترین و مشهورترین نقاش مینیاتورساز ایرانی در قرن دهم هجری. تاریخ تولد و وفاتش معلوم نیست، بقولی در ۹۴۲ ه. ق. درگذشت. وی در سال ۹۴۲ ه. ق. وفات یافت. بسیاری معتقدند محل دفن وی در تبریز و در باغ شیخ کمال خجندی قرار دارد اما قاضی احمد محل دفن او را هرات ذکر کرده است.

کمال الدین بهزاد (۸۶۵/۱۴۶۰ ق- ۹۴۲/۱۵۳۵ ق) هنرمندی نوآور و چیره دست که راهی در عرصه نگارگری

خراسانی گشود و تأثیری وسیع بر کار نقاشان بعدی در افغانستان ، ایران، هند، ترکیه و آسیای میانه گذاشت.

گویا در کودکی یتیم شد. روح الله میرک در هرات سرپرستی اش را بر عهده گرفت و به او فن نقاشی آموخت (از پیر

سید احمد نیز به عنوان استاد وی نام برده اند).

بهزاد در محفل میر علی شیرنوایی و به تشویق و حمایت اوپرورش فکری و هنری یافت. سپس به خدمت سلطان حسین بایقرا درآمد (حدود ۸۹۰/۱۴۸۵ ق). پس از استیلای ازبکان بر هرات، مدتی در این شهر باقی ماند و به فعالیت خود در

دربار جدید ادامه داد. بعدها به تبریز رفت و در دربار شاه اسماعیل صفوی به سرپرستی کتابخانه و کارگاه هنری

منصوب شد. (۹۲۸/۱۵۲۱ ق). محتملا این سمت را تا اوایل سلطنت شاه تهماسب اول نیز بر عهده داشت. در هرات به

پرورش شاگردان برجسته ای چون قاسم علی شیخ زاده و میرمصور همت گماشت.

نقاشی های بسیاری را به بهزاد منصوب کرده اند، ولی عقیده رایج بر آن است که فقط ۳۲ تصویر را می توان از آثار

راستین او به شمار آورد.

برخی از کتابهایی که با تصویرهای منسوب به بهزاد مزیناند ازین قرارند:

گریز یوسف از زلیخا [بوستان سعدی] (۸۸/۱۴۸۳ ق)، جنگ شترسواران، ساختن قصر خورنق [خمسه نظامی] (۹۲/۱۴۹۸ ق)، حضرت محمد (ص) و خلفای راشدین [حیرت الابرار میرعلیشیرنوایی] (حدود ۹۵/۱۴۹۵ ق)، صورت شیبک خان (حدود ۱۵۰۸/۹۱۴ ق).

نفوذ بهزاد بیش از هر چیزی در کار شاگردان او دیده می شود. برخی از شاگردانش، مانند قاسم علی و آقا میرک، در کار خود بیش و کم به پای استاد رسیدند. با آنکه در زمان صفویه سبک مینیاتورسازی بار دیگر دچار تحول شد، نزدیک نیم قرن پس از بهزاد نفوذ او در کار نقاشان بچشم میخورد.